
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εκχώρηση δικαιώματος τελικής υπογραφής του/-ης 
Υπηρεσιακού/-ής Γραμματέως του Υπουργείου Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων σε υπαγόμενα 
σε αυτόν/-ήν διοικητικά όργανα.

2 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 27814  (1)

Εκχώρηση δικαιώματος τελικής υπογραφής του/-ης 
Υπηρεσιακού/-ής Γραμματέως του Υπουργείου Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων σε υπαγόμενα 
σε αυτόν/-ήν διοικητικά όργανα.   

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) 
β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και ειδι-
κότερα των άρθρων 24, 25, 26, 65, 66, 67, 68, 69Γ,

δ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

θ) του π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103),

ι) της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31-7-2018 απόφα-
σης «Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατι-
κού προϋπολογισμού» (Β’ 3240), 

ια) της υπό στοιχεία οικ. 2/90906/ΔΠΓΚ/19-12-2019 
απόφασης «Ανακατανομή πιστώσεων του κρατικού προ-
ϋπολογισμού» (Β’ 4885),

ιβ) της υπό στοιχεία οικ. 2/84027/ΔΠΓΚ/15-11-2018 
απόφασης «Αναμόρφωση των εγκεκριμένων αναλυτι-
κών προϋπολογισμών των λοιπών φορέων Γενικής Κυ-
βέρνησης, συμπεριλαμβανομένων και των ΑΔΑ που δεν 
ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, πλην 
ΟΤΑ και φορέων του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005» 
(Β’ 5171),

ιγ) της υπ’ αρ. 122943/31945/19-12-2022 απόφασης 
«Κατανομή Πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων Οι-
κονομικού Έτους 2023» (ΑΔΑ: 9ΟΞ746ΜΤΛΚ-5ΒΣ),

ιδ) της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 (Α’ 94),

ιε) της υπό στοιχεία 12642/Δ1.4472/17-3-2020 υπουρ-
γικής απόφασης «Καθορισμός δαπανών για τις οποίες 
ορίζει ο Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
διατάκτη τον ίδιο ή άλλο όργανο, ορισμός δευτερευό-
ντων διατακτών για αντίστοιχες δαπάνες, ορισμός απο-
φαινόμενου οργάνου» (Β’ 1033),

ιστ) της υπό στοιχεία 17750/Δ1.6094/8-5-2020 «Εκχώ-
ρηση δικαιώματος τελικής υπογραφής του/-ης Υπηρε-
σιακού/-ής Γραμματέως του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων σε υπαγόμενα σε αυτόν/-ήν 
διοικητικά όργανα» (Β’ 3026). 

2. Την υπό στοιχεία οικ. 2/187311/ΔΠΓΚ/19-12-2022 
απόφαση του αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Δι-
άθεση των πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2023» (ΑΔΑ:62Τ8Η-ΦΓ1).

3. Την υπό στοιχεία 2/188030/ΔΠΓΚ/20-12-2022 εγκύ-
κλιο «Εκτέλεση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2023» (ΑΔΑ:6ΤΛΤΗ-1Ρ9).

4. Την υπ’ αρ. 2/45897/0026/14-6-2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών επί διατά-
ξεων του ν. 4270/2014» (ΑΔΑ 650ΦΗ-36Κ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1818

17793

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.22 21:18:19
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17794 Τεύχος B’ 1818/22.03.2023

5. Την υπ’ αρ. 2/20483/0026 εγκύκλιο της Γενικής Γραμ-
ματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του Γενικού Λογιστη-
ρίου του Κράτους του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα 
«Παροχή Οδηγιών» (ΑΔΑ: 6ΘΗ6Η-Σ0Η).

6. Την υπ’ αρ. 17642/10-02-2021 εγκύκλιο Οδηγιών 
για την Έγκριση και Χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2021 και 
τον Προγραμματισμό Δαπανών ΠΔΕ 2022-2024 (ΑΔΑ: 
64ΦΖ46ΜΤΛΡ-ΜΧ9).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ορισμός υπαγόμενων στον/-ην Υπηρεσιακό/-η 
Γραμματέα οργάνων ως διατάκτες για δαπάνες 
του Τακτικού Προϋπολογισμού

Ο/Η Υπηρεσιακός/-ή Γραμματέας του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων στο πλαίσιο της 
διάταξης του πρώτου εδαφίου της παρ. 3 και του δεύτε-
ρου εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133), ορίζει διατάκτες υπαγόμενα σε αυτόν/-ην όργα-
να για τις ακόλουθες πράξεις που εμπίπτουν στον ορι-
σμό ως διατάκτη του Τακτικού Προϋπολογισμού, όπως 
περιγράφονται στον ν. 4270/2014, ν. 4446/2016 και π.δ. 
80/2016 και ισχύουν κάθε φορά, και συγκεκριμένα για 
τις πράξεις διαχείρισης πιστώσεων του τακτικού Προϋ-
πολογισμού και αφορούν:

1. Τεκμηριωμένο αίτημα για δέσμευση ή ανάκληση 
πιστώσεων.

2. Δέσμευση ή ανάκληση πιστώσεων.
3. Έγκριση δαπάνης.
4. Κατάσταση δαπάνης.
5. Διαβιβαστικό έγγραφο για την έκδοση ενταλμάτων μαζί 

με τα δικαιολογητικά που ορίζονται κατά περίπτωση από 
τις κείμενες διατάξεις, κανονιστικές αποφάσεις και οδηγίες.

6. Ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών 
και έκδοση αποφάσεων/πράξεων καταλογισμού για μη 
νόμιμες πληρωθείσες δαπάνες.

7. Έγκριση δαπάνης για την πληρωμή με τη διαδι-
κασία προκαταβολών σύμφωνα με το άρθρο 114 του 
ν. 4270/2014, ως ακολούθως:

αα. τον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης για δαπάνες από του ποσού των 40.000,01 ευρώ έως 
του ποσού των 200.000 ευρώ,

- στη μείζονα κατηγορία 21 όλων των ΕΦ (με την επιφύ-
λαξη του ΕΦ 1033-203-0000000 που αφορούν το Ταμείο 
Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης ΤΕΚΑ), οι 
οποίες αφορούν παροχές σε εργαζομένους,

- όλων των ΕΦ (εκτός του ΕΦ 1033-207-0000000) εμπί-
πτουσες στον τέταρτο βαθμό ανάλυσης εξόδων 24204 
(δαπάνες μετακίνησης προσωπικού),

ββ. τον/-ην Προϊστάμενο/-η της Διεύθυνσης Υποστή-
ριξης Ανθρώπινου Δυναμικού και Υπηρεσιών για δαπά-
νες έως του ποσού των 40.000 ευρώ,

- στη μείζονα κατηγορία 21 όλων των ΕΦ (με την επιφύ-
λαξη του ΕΦ 1033-203-0000000 που αφορούν το Ταμείο 
Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης ΤΕΚΑ), οι 
οποίες αφορούν παροχές σε εργαζομένους,

- όλων των ΕΦ (εκτός του ΕΦ 1033-207-0000000) εμπί-
πτουσες στον τέταρτο βαθμό ανάλυσης εξόδων 24204 
(δαπάνες μετακίνησης προσωπικού).

Επίσης, ο/η Προϊστάμενος/-η της Διεύθυνσης, υπο-
γράφει τα διαβιβαστικά για την έκδοση ενταλμάτων, 
ανεξαρτήτως ύψους δαπάνης.

γγ. τον/-ην Προϊστάμενο/-η της Διεύθυνσης Προμη-
θειών και Μέριμνας για δαπάνες έως του ποσού των 
20.000 ευρώ,

- όλων των ΕΦ με την επιφύλαξη του ΕΦ 1033-203-
0000000 που αφορούν το Ταμείο Επικουρικής Κεφαλαι-
οποιητικής Ασφάλισης ΤΕΚΑ) εμπίπτουσες στη μείζονα 
κατηγορία 24 και οι οποίες αφορούν αγορές αγαθών 
και υπηρεσιών,

- όλων των ΕΦ με την επιφύλαξη του ΕΦ 1033-203-
0000000 που αφορούν το Ταμείο Επικουρικής Κεφαλαι-
οποιητικής Ασφάλισης ΤΕΚΑ), εμπίπτουσες στη μείζονα 
κατηγορία 31 και οι οποίες αφορούν δαπάνες για πάγια 
περιουσιακά στοιχεία.

Επίσης, ο/η Προϊστάμενος/-η της Διεύθυνσης, υπο-
γράφει τα διαβιβαστικά για την έκδοση ενταλμάτων, 
ανεξαρτήτως ύψους δαπάνης.

Άρθρο 2

1. Τα αναφερόμενα στο προηγούμενο άρθρο υπό 
αα, ββ, γγ όργανα ορίζονται να υπογράφουν επίσης για 
τα αντίστοιχα στο προηγούμενο άρθρο ποσά, ΕΦ και 
Α.Λ.Ε., [σύμφωνα και με τα οριζόμενα και επιτρεπόμενα 
στην προβλεπόμενη από την παρ. 7 του άρθρου 71 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143) απόφαση]:

α) τις αποφάσεις μεταφοράς πιστώσεων από έναν 
Α.Λ.Ε. σε άλλον Α.Λ.Ε., εντός της ίδιας μείζονος κατηγο-
ρίας του αυτού ειδικού φορέα,

β) τις προτάσεις προς το Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους (Γ.Λ.Κ.) για μεταφορά πιστώσεων μεταξύ μειζόνων 
κατηγοριών του αυτού ειδικού φορέα, καθώς και σε φο-
ρείς εκτός του Υπουργείου,

γ) τις προτάσεις προς το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους 
(Γ.Λ.Κ.) για διάθεση πιστώσεων από τις πιστώσεις του Γ.Λ.Κ. 
καθώς και την αύξηση του ποσοστού διάθεσης αυτών.

Άρθρο 3
Εκχώρηση δικαιώματος τελικής υπογραφής 
για θέματα αναφερόμενα στην παρ. 1 του 
άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) του/της 
Υπηρεσιακού/-ής Γραμματέως σε διοικητικά 
όργανα που υπάγονται σε αυτόν/-ήν

1. α. Στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης, μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα τελικής υπογραφής 
για τη χορήγηση των κανονικών αδειών, των αδειών 
διευκολύνσεων, των αναρρωτικών αδειών, των ειδικών 
αδειών του ΥΚ, των συνδικαλιστικών αδειών και των 
αδειών των προβλεπόμενων στα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση του COVID-19, καθώς και των λοιπών προβλεπό-
μενων αδειών, στους προϊσταμένους των Διευθύνσεων 
των υπηρεσιών του Υπουργείου.

β. Στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Διεύθυνσης Υπο-
στήριξης Ανθρώπινου Δυναμικού και Υπηρεσιών, με-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17795Τεύχος B’ 1818/22.03.2023

ταβιβάζεται η αρμοδιότητα τελικής υπογραφής για τη 
χορήγηση των κανονικών αδειών, των αδειών διευκο-
λύνσεων, των αναρρωτικών αδειών, των ειδικών αδειών 
του ΥΚ, των συνδικαλιστικών αδειών και των αδειών των 
προβλεπόμενων στα μέτρα για την αντιμετώπιση του 
COVID-19, καθώς και των λοιπών προβλεπόμενων αδει-
ών, στους προϊσταμένους των Τμημάτων των υπηρεσιών 
του Υπουργείου.

γ. Στον/-ην Προϊστάμενο/-η του Τμήματος Διοίκησης 
Ανθρώπινου Δυναμικού ΥΠΕΚΑΑ και Σ.ΕΠ.Ε., μεταβιβάζε-
ται η αρμοδιότητα τελικής υπογραφής για τη χορήγηση 
των κανονικών αδειών, των αδειών διευκολύνσεων, των 
αναρρωτικών αδειών, των ειδικών αδειών του ΥΚ, των 
συνδικαλιστικών αδειών και των αδειών των προβλεπό-
μενων στα μέτρα για την αντιμετώπιση του COVID-19 
καθώς και των λοιπών προβλεπόμενων αδειών, στους 
υπαλλήλους των υπηρεσιών του Υπουργείου.

δ. Παραμένει στον/-ην Υπηρεσιακό/-ή Γραμματέα η 
αρμοδιότητα τελικής υπογραφής για τη χορήγηση των 
κανονικών αδειών, των αδειών διευκολύνσεων, των 
αναρρωτικών αδειών, των ειδικών αδειών του ΥΚ, των 
συνδικαλιστικών αδειών και των αδειών των προβλεπό-
μενων στα μέτρα για την αντιμετώπιση του COVID-19, 
καθώς και των λοιπών προβλεπόμενων αδειών, στους 
προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων των υπηρε-
σιών του Υπουργείου.

2. α. Στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης, μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα τελικής υπογραφής 
για την έκδοση των ατομικών διοικητικών πράξεων που 
αφορούν σε ζητήματα μεταβολής της υπηρεσιακής κα-
τάστασης των προϊσταμένων των Διευθύνσεων των υπη-
ρεσιών του Υπουργείου ανεξαρτήτως σχέσης εργασίας 
τους, σχετιζόμενα με το ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ «ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ - 
ΜΕΤΑΤΑΞΗ» του Μέρους Δ’ του Υπαλληλικού Κώδικα.

β. Στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Διεύθυνσης Υποστή-
ριξης Ανθρώπινου Δυναμικού και Υπηρεσιών, μεταβι-
βάζεται η αρμοδιότητα τελικής υπογραφής για την έκ-
δοση των ατομικών διοικητικών πράξεων που αφορούν 
σε ζητήματα μεταβολής της υπηρεσιακής κατάστασης 
των προϊσταμένων των Τμημάτων των υπηρεσιών του 
Υπουργείου ανεξαρτήτως σχέσης εργασίας τους, σχετι-
ζόμενα με το ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ «ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ - ΜΕΤΑΤΑΞΗ» 
του Μέρους Δ’ του Υπαλληλικού Κώδικα.

γ. Στον/-ην Προϊστάμενο/-η του Τμήματος Διοίκησης 
Ανθρώπινου Δυναμικού ΥΠΕΚΑΑ και Σ.ΕΠ.Ε., μεταβιβά-
ζεται η αρμοδιότητα τελικής υπογραφής για την έκδοση 
των ατομικών διοικητικών πράξεων που αφορούν σε 
ζητήματα μεταβολής της υπηρεσιακής κατάστασης των 
υπαλλήλων των υπηρεσιών του Υπουργείου ανεξαρτή-
τως σχέσης εργασίας τους, σχετιζόμενα με το ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
Β’ «ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ - ΜΕΤΑΤΑΞΗ» του Μέρους Δ’ του Υπαλ-
ληλικού Κώδικα.

δ. Παραμένει στον/-ην Υπηρεσιακό/-ή Γραμματέα η 
αρμοδιότητα τελικής υπογραφής για την έκδοση των 
ατομικών διοικητικών πράξεων που αφορούν σε ζη-
τήματα μεταβολής της υπηρεσιακής κατάστασης των 
προϊσταμένων των Γενικών Διευθύνσεων των υπηρεσιών 
του Υπουργείου ανεξαρτήτως σχέσης εργασίας τους, 

σχετιζόμενα με το ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ «ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ - ΜΕΤΑ-
ΤΑΞΗ» του Μέρους Δ’ του Υπαλληλικού Κώδικα.

3. α. Στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης, μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα τελικής υπογραφής 
για την έκδοση των ατομικών διοικητικών πράξεων που 
αφορούν σε ζητήματα βαθμολογικής ή μισθολογικής 
προαγωγής των προϊσταμένων των Διευθύνσεων των 
υπηρεσιών του Υπουργείου.

β. Στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Διεύθυνσης Υποστή-
ριξης Ανθρώπινου Δυναμικού και Υπηρεσιών, μεταβιβά-
ζεται η αρμοδιότητα τελικής υπογραφής για την έκδοση 
των ατομικών διοικητικών πράξεων που αφορούν σε 
ζητήματα βαθμολογικής ή μισθολογικής προαγωγής 
των προϊσταμένων των Τμημάτων των υπηρεσιών του 
Υπουργείου. 

γ. Στον/-ην Προϊστάμενο/-η του Τμήματος Διοίκησης 
Ανθρώπινου Δυναμικού ΥΠΕΚΑΑ και Σ.ΕΠ.Ε., μεταβιβά-
ζεται η αρμοδιότητα τελικής υπογραφής για την έκδοση 
των ατομικών διοικητικών πράξεων που αφορούν σε 
ζητήματα βαθμολογικής ή μισθολογικής προαγωγής των 
υπαλλήλων των υπηρεσιών του Υπουργείου.

δ. Παραμένει στον/-ην Υπηρεσιακό/-ή Γραμματέα η 
αρμοδιότητα τελικής υπογραφής για την έκδοση των 
ατομικών διοικητικών πράξεων που αφορούν σε ζη-
τήματα βαθμολογικής ή μισθολογικής προαγωγής των 
προϊσταμένων των Γενικών Διευθύνσεων των υπηρεσιών 
του Υπουργείου.

Άρθρο 4

Σε περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος των 
οριζομένων στα άρθρα 1, 2 και 3 της παρούσας, οργά-
νων, τα αυτά ισχύουν για τους νόμιμους αναπληρωτές 
αυτών. Για ο,τι δεν αποτελεί αντικείμενο της παρούσας, 
διατάκτης, με την επιφύλαξη της υπό στοιχεία 12642/
Δ1.4472/17-3-2020 (Β’ 1033) υπουργικής απόφασης που 
ορίζει διαφορετικά, παραμένει ο/η Υπηρεσιακός/-ή Γραμ-
ματέας.

Καταργείται η υπό στοιχεία 17750/Δ1.6094/8-5-2020 
«Εκχώρηση δικαιώματος τελικής υπογραφής του/-ης 
Υπηρεσιακού/-ής Γραμματέως του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων σε υπαγόμενα σε αυτόν/-ήν 
διοικητικά όργανα» (Β’ 3026).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Μαρτίου 2023

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 

ΜΑΤΘΟΥΛΑ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ   

Ι

(2)

 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.   

 Δυνάμει της υπ’ αρ. 399/18/2022 καταλογιστικής πρά-
ξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που εκδό-
θηκε την 10.10.2022, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17796 Τεύχος B’ 1818/22.03.2023

του άρθρου 142, της παρ. 1 του άρθρου 152, της παρ. 2 
του άρθρου 119Α και του εδαφίου ζ’ της παρ. 2 του άρ-
θρου 155 του ν. 2960/2001 «Εθνικού Τελωνειακού Κώδι-
κα», αφορά λαθρεμπορία 10 πακέτων τσιγάρων, μάρκας 
RAQUEL SLIM, που διαπιστώθηκε την 21.02.2018 στο 
Περιστέρι Αττικής (σχετ. η υπό στοιχεία 3008/14/145-α’/
22-02-2018 μηνυτήρια αναφορά του Τμήματος Ασφα-
λείας Περιστερίου), και δημοσιεύεται σύμφωνα με την 
παρ. 5 του άρθρου 152 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συνο-
λικό ποσό των τριάντα επτά ευρώ και εβδομήντα τριών λε-
πτών (37,73 €), εκ των οποίων Εισαγωγικός Δασμός 3,09 €, 
Φ.Π.Α. 7,74 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 26,90 € 
(Πάγιος Ε.Φ.Κ. 16,50 € + Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 10,40 €).

2. Επιβλήθηκε στον υπαίτιο, RAUF (επ.) MD 
MUHAMMAD ή ABDUL (όν.) του Mr Muhammad Aziz ή 

Muhammad και της Maqboul, γεν. την 01.01.1965 στο 
Πακιστάν, με Α.Φ.Μ. 145944673 και κάτοχο του υπό 
στοιχεία AP 9983272 Διαβατηρίου Αρχών Πακιστάν, με 
τελευταία γνωστή διαμονή το Περιστέρι Αττικής, οδός 
Αλμυρού αρ. 2 - 6, και νυν αγνώστου διαμονής, πολλα-
πλό τέλος συνολικού ποσού χιλίων πεντακοσίων ευρώ 
(1.500,00 €), ήτοι το ελάχιστο, σύμφωνα με τη διάταξη 
της παρ. 1 του άρθρου 150 του ν. 2960/2001, το οποίο 
κατά την είσπραξή του υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%), 
σύμφωνα με τον Κώδικα περί Τελών Χαρτοσήμου.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ. 

 Η Προϊσταμένη

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02018182203230004*


